

Số: 455/KH-ĐHKT-TH

Hà Nội, ngày 09 tháng 6 năm 2025

**KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG**  
**CỦA TRƯỜNG ĐẠI HỌC KIẾN TRÚC HÀ NỘI**  
**Thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ**

Căn cứ Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

Căn cứ Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 về Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội xây dựng Kế hoạch hành động của Nhà trường về thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ, như sau:

**I. MỤC TIÊU**

1. Tổ chức thể chế hóa và thực hiện đầy đủ, đồng bộ, nhất quán các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về giáo dục đại học và sau đại học đã đề ra tại Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 về Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 138/NQ-CP).

2. Xác định rõ nhiệm vụ cụ thể, làm căn cứ để các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiện thực hóa mục tiêu kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng nhất của nền kinh tế quốc gia.

**II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

Nhằm đạt được mục tiêu đề ra tại Nghị quyết số 138/NQ-CP, trong thời gian tới, bên cạnh các nhiệm vụ thường xuyên, các đơn vị trực thuộc trường cần cụ thể hóa và quyết liệt tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

1. Thủ trưởng các đơn vị nghiên cứu Nghị quyết số 138/NQ-CP của Chính phủ theo chức năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện (kể cả những việc thuộc chức năng phải tham mưu Nhà trường thực hiện) và chịu trách nhiệm về kết quả

thực hiện trên lĩnh vực, đơn vị mình phụ trách; trường hợp khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo, đề xuất Nhà trường.

## **2. Đổi mới tư duy, thống nhất cao về nhận thức và hành động, khơi dậy niềm tin, khát vọng dân tộc, tạo xung lực mới, khí thế mới để phát triển kinh tế tư nhân**

- Xây dựng và tổ chức triển khai chương trình tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về nội dung Nghị quyết số 138/NQ-CP và vị trí, vai trò của kinh tế tư nhân. Xây dựng chuyên mục riêng tại Trang thông tin điện tử của Nhà trường để tiếp thu, kịp thời giải quyết các vướng mắc, phản ánh, kiến nghị của người học, doanh nghiệp. Đối với Trang thông tin điện tử của trường giao phòng Khoa học và Công nghệ thực hiện nội dung này - *Thời gian hoàn thành: Tháng 7/2025.*

- Thủ trưởng các đơn vị tổ chức quán triệt toàn thể viên chức, người lao động đổi mới mạnh mẽ tư duy, nhận thức, hành động, đối xử công bằng, bình đẳng với kinh tế tư nhân; đảm bảo nguyên tắc “nói đi đôi với làm”.

## **3. Các nhiệm vụ khác**

- Rà soát, bổ sung phương thức đánh giá, công nhận tốt nghiệp có sự tham gia của doanh nghiệp đối với các chương trình chất lượng cao quy định tại các văn bản quy phạm, pháp luật về quy chế tuyển sinh và đào tạo đại học, sau đại học - *Thời gian hoàn thành: Năm 2026.*

- Rà soát khung chương trình đào tạo tại các cấp học để bổ sung nội dung đào tạo các kỹ năng sáng tạo, STEM, ngoại ngữ, kỹ năng số, đào tạo nguồn nhân lực theo đơn đặt hàng của doanh nghiệp, hộ kinh doanh - *Thời gian hoàn thành: Năm 2026.*

- Xây dựng, hoàn thiện khung hỗ trợ kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp, kinh doanh cho người học; tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, giảng viên Nhà trường; bổ sung, tích hợp vào chương trình đào tạo - *Thời gian hoàn thành: Giai đoạn 2026-2030.*

- Khẩn trương rà soát, thực hiện thanh toán dứt điểm các hợp đồng đang nợ đọng, chấm dứt tình trạng chiếm dụng vốn của doanh nghiệp, hộ kinh doanh - *Thời gian hoàn thành: Năm 2025, 2026.*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao phòng Tổng hợp làm đầu mối theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện và tham mưu Nhà trường thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các yêu cầu, nhiệm vụ, chế độ báo cáo được giao theo Nghị quyết của Chính phủ; làm đầu

mỗi theo dõi, đơn đốc các đơn vị thực hiện các nội dung về đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, giảng viên.

2. Giao phòng Tài chính - Kế toán làm đầu mối theo dõi, đơn đốc các đơn vị thực hiện các nội dung về công tác tài chính.

3. Giao phòng Đào tạo làm đầu mối theo dõi, đơn đốc các đơn vị thực hiện các nội dung về công tác đào tạo.

4. Giao phòng Khoa học và công nghệ làm đầu mối theo dõi, đơn đốc các đơn vị thực hiện các nội dung về công tác truyền thông.

5. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể thuộc Kế hoạch hành động của Nhà trường, các đơn vị chủ động đề xuất gửi phòng Tổng hợp để tổng hợp và báo cáo Nhà trường xem xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

- BGH (để biết);
- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu VT, TH.

**HIỆU TRƯỞNG**



PGS.TS.KTS: *Lê Quân*